ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES
SÃO JOÃO DO POLÊSINE

Ata  Nº  02/2026: Sessão  Extraordinária  Nº  002 da  Câmara  Municipal  de
Vereadores, Centro Democrático Atanásio Dalmolin, do Município de São João
do Polêsine. Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis,
às dezenove horas,  reuniram-se extraordinariamente  em sua sede,  na Rua
Augusto Arnuti, 1168, nesta cidade, os Vereadores deste Município, conforme
a convocação. A sessão foi presidida pela Presidente, Vereadora Joici Descovi
Missio, na presença dos demais Vereadores: Assis Cadore, Edison Pozzebon,
Evandro Bulegon, Gilberto Bisognin, João Vernier, Rubens Dotto, Rudinei Gama
Santos e  Salete Pozzatti.  A Presidente iniciou a sessão cumprimentando os
presentes. Ordem do Dia: A Presidente pediu ao Secretário Evandro Bulegon
para fazer a leitura do parecer jurídico do Projeto de Lei N.º 002 de 07 de
janeiro de 2026 – Autoriza contratação temporária de excepcional interesse
público e dá outras providências (Monitor escolar). O projeto foi discutido e
aprovado por unanimidade. A seguir, o secretário leu o parecer do Projeto de
Lei N.º 003 de  07 de janeiro de 2026 –Autoriza contratação temporária de
excepcional interesse público e dá outras providências (Professor). O projeto
foi discutido. O vereador Gilberto Bisognin esclareceu que o número de turmas
escolares  aumentou,  e  por  isso  se  faz  necessária  a  contratação  de  mais
professores. O projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar,  a Presidente  Joici  Descovi  Missio agradeceu  a  presença  de  todos  e
encerrou a sessão. Eu,  Evandro Bulegon, Secretário da Câmara, determinei
que fosse lavrada a presente Ata, que após lida e discutida, será assinada por
mim e pela Presidente.  Sala das Sessões, aos  vinte e oito dias do mês de
janeiro de 2026.

Fone/WhatsApp: (55) 3269-1404                             Rua Augusto Arnutti, 1168 – CEP: 97230-000
E-mail: camarasaojoaodopolesine@gmail.com        São João do Polêsine - RS
Site: www.saojoaodopolesine.rs.leg.br                     CNPJ: 30.632.597/0001-58